
江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年半年度报告全文  

1 

 

江苏蓝丰生物化工股份有限公司 

2020 年半年度报告 

2020 年 08 月 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年半年度报告全文  

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

公司负责人杨振华、主管会计工作负责人郏拥军及会计机构负责人(会计主

管人员)谷野声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年半年度报告全文  

40 

日 

陕西方舟制药有

限公司 

2020 年

04 月 28

日 

20,000  3,400 
连带责任

保证 
 否 否 

陕西方舟制药有

限公司 

2016 年

09 月 21

日 

15,000  15,000 
连带责任

保证 
 否 否 

报告期内审批对子公司担保

额度合计（B1） 
50,000 

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（B2） 
28,300 

报告期末已审批的对子公司

担保额度合计（B3） 
65,000 

报告期末对子公司实际担

保余额合计（B4） 
21,361 

子公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 

担保额度

相关公告

披露日期 

担保额度 
实际发生日

期 

实际担保金

额 
担保类型 担保期 

是否履

行完毕 

是否为

关联方

担保 

无         

公司担保总额（即前三大项的合计） 

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1） 
50,000 

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2） 
28,300 

报告期末已审批的担保额度

合计（A3+B3+C3） 
65,000 

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4） 
21,361 

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例  19.00% 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0 

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的

债务担保余额（E） 
1,461 

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0 

上述三项担保金额合计（D+E+F） 1,461 

对未到期担保，报告期内已发生担保责任或可能承担连

带清偿责任的情况说明（如有） 
对于未到期担保，报告期内不存在需要承担担保责任的情况。 

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 
报告期内公司向全资子公司提供的担保，履行了充分必要的

审议程序，不存在违规的情况。 

采用复合方式担保的具体情况说明 

（2）违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年半年度报告全文  

41 

3、委托理财 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

4、其他重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在其他重大合同。 

十六、社会责任情况 

1、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 

公司或子

公司名称 

主要污染

物及特征

污染物的

名称 

排放方式 
排放口数

量 

排放口分

布情况 
排放浓度 

执行的污

染物排放

标准 

排放总量 
核定的排

放总量 

超标排放

情况 

江苏蓝丰

生物化工

股份有限

公司 

废水：三

氯甲烷、

总氰化

物、挥发

酚、甲苯、

硝基苯

类、总磷、

有机磷农

药、苯胺

类、甲醛、

可吸附有

机卤化

物、二甲

苯、总氮、

石油类、

悬浮物、

pH 值、化

学需氧

量、氨氮 

间断排放 1 
位于厂区

东南 

COD：

80.9mg/L

；NH3-N：

2.12mg/L 

新沂经济

开发区污

水处理厂

接管标

准 、《污

水综合排

放标准》

（GB897

9-1996） 

COD：

30.5 吨；

NH3-N：

0.851 吨 

COD：

289.56

吨；

NH3-N：

33.78 吨 

达标排放 

江苏蓝丰

生物化工

股份有限

公司 

气：挥发

性有机

物、氯化

氢、光气、

连续、间

断排放 
17 

位于厂区

东部、中

部、南部、

西部 

颗粒物

21.45mg/

m?，二氧

化硫

《大气污

染物综合

排放标

准》

颗粒物

1.36 吨，

二氧化硫

76.45 吨，

颗粒物

27.1 吨，

二氧化硫

363.94

达标排放 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年半年度报告全文  

42 

一氧化

碳、三氯

甲烷、甲

苯、二甲

苯、硫化

氢、臭气

浓度、正

己烷、甲

醇、颗粒

物、二氧

化硫、乙

酸乙酯、

氨（氨

气）、氮氧

化物、1,2

二氯乙

烷、二噁

英类、氯

（氯气）、

硫酸雾 

9.9mg/m?

，氮氧化

物

34.3mg/m

?，挥发性

有机物

1.51mg/m

? 

（GB162

97-1996）

表 2 标

准、《恶臭

污染物排

放标准》

（GB145

54-1993） 

氮氧化物

3.02 吨，

挥发性有

机物 1.91

吨 

吨，氮氧

化物 4

吨，挥发

性有机物

38.68 吨 

宁夏蓝丰 

污水排放

口，主要

污染物：

COD、

NH3-N； 

连续 1 

废水总排

口（厂区

物流南门

口） 

COD≤

500mg/L

；NH3-N

≤

45mg/L 

《污水排

入城镇下

水道水质

标准》

CJ343-20

10 

COD：

9.97t；

NH3-N：

0.51t 

COD：

120.01t/a

；NH3-N：

18t/a 

未超标排

放 

宁夏蓝丰 

废气排放

口，主要

污染物：

烟尘、

SO2、

NOX 

连续 1 

锅炉排放

口厂区东

南部 

粉尘≤

50mg/m3

；SO2≤

300mg/m

3；NOX

≤

300mg/m

3 

《锅炉大

气污染防

治标准》

GB13271

-2014 

烟尘：

4.734t、

SO2：

15.324t;N

OX：

32.093t 

烟尘：

25.34t/a;S

O2：

152.07t/a;

NOX：

121.66t/a 

未超标排

放 

方舟制药 

兰炭锅炉

烟气：二

氧化硫、

氮氧化

物、颗粒

物 

经过处理

后由烟囱

排入大气 

1 
生产中心

西南侧 

二氧化

硫：

24.068mg

/m³；氮氧

化物：

26.971mg

/m³；颗粒

物：

6.096mg/

《陕西省

锅炉大气

污染物排

放标准》

DB61/12

26-2018

中的关于

地区燃煤

锅炉排放

二氧化

硫：0.75t

氮氧化物

0.98t 颗

粒物：

0.141t 

二氧化

硫：6.96

吨氮氧化

物：6.96

吨颗粒

物：1.044 

未超标排

放 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年半年度报告全文  

43 

m³ 标准 

方舟制药 

工艺废

气：颗粒

物 

经除尘设

施处理后

排入大气 

1 

生产中心

雾化车间

东南侧 

颗粒物：

0mg/m? 

《大气污

染物综合

排放标

准》

GB16297

-1996 中

的二级标

准 

颗粒物：0

吨 

颗粒物：

1.044 吨 

未超标排

放 

方舟制药 

工艺废

气：挥发

性有机物 

经处理设

施处理后

排入大气 

1 
生产中心

东北侧 

挥发性有

机

物:0mg/m

? 

《挥发性

有机物排

放控制标

准》

DB61/T1

061-2017

中的表 1

限值 

挥发性有

机物：0

吨 

挥发性有

机物：

0.234 吨 

未超标排

放 

方舟制药 

污水：色

度、总氮、

氨氮、急

性毒性、

总磷、悬

浮物、五

日生化需

氧量、化

学需氧

量、pH

值、动植

物油、总

有机碳 

经污水站

处理后排

入河流 

1 
生产中心

西南侧 

总氮：

7.272mg/

L；氨氮：

0.479mg/

L；总磷：

0.022mg/

L；化学需

氧量：

7.609mg/

L 

《陕西省

黄河流域

污水综合

排放标

准》

DB61/22

4-2018 

氨氮：

0.00074

吨；化学

需氧量：

0.012 吨 

氨氮：

0.06 吨；

化学需氧

量：0.27

吨 

未超标排

放 

防治污染设施的建设和运行情况 

    （1）新沂本部 

    1）废水处理设施 

    公司现有的废水处理设施处理能力为3000t/d，废水处理工艺为：生产废水经车间预处理（调节池+微电解反应塔+高效

催化氧化装置+斜板沉淀+排放池）后和生活污水一起经生化调节池+水解酸化池+UASB+三级A/O池+二沉池+滤布滤池+氧化

池后进去尾水池排入新沂经济开发区污水处理厂深度处理。废水排放执行污水处理厂接管标准。 

    2）废气处理设施 

    酸性废气：降膜吸收+水吸收+碱破坏处理后达标排放。 

    有机废气：经冷凝、活性炭吸附、活性炭纤维吸附再生、化学吸附、蓄热焚烧等方法处理后达标排放。 

    二氧化硫废气：采用“3+2”五段转化方法吸收处理后达标排放。  

    3）防治污染设施运行情况 

序号 设施名称 处理项目 运行情况 

1 预处理A区 环嗪酮、丁硫克百威 稳定运行 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年半年度报告全文  

44 

2 预处理B区 甲基硫菌灵、光气产品 稳定运行 

3 预处理C区 硫磺制酸项目、表面活性剂项目产品余水 稳定运行 

4 生化处理站 生产废水、生活废水 稳定运行 

    （2）宁夏蓝丰 

    1）废水处理设施 

    公司现有的废水处理设施处理能力为1000t/d，废水处理工艺为：生产（综合）废水经车间预处理（调节池+微电解反应

塔+高效催化氧化装置+混凝反应+沉淀）后进mvr系统除盐，再和生活污水一起经生化调节池+水解酸化池+一沉池+二级A/O

池+二沉池后进去尾水池排入中卫市美利源污水处理厂深度处理。废水排放执行污水处理厂接管标准。废水处理设施均正常

运行。 

    2）废气处理设施 

    酸性废气：冷却+二级碱液吸收，正常运行； 

    有机废气：经活性炭吸附处理后达标排放，正常运行； 

    氨气：四级水吸收+活性炭吸附，正常运行； 

    二氧化硫：三级碱液吸收，正常运行； 

    锅炉废气：布袋除尘器+脱硫脱硝除尘深度洗涤一体化设施，正常运行。 

    （3）方舟制药 

    目前生产中心建设有污水站一座，采用厌氧+好氧（接触氧化）的生化处理工艺，能够满足厂区正常的污水处理需求；

有活性炭吸附装置一套，用来处理原料车间的工艺废气（挥发性有机物），能够达标排放；有布袋除尘设备一座，用来处理

雾化提取车间的中药材破碎工序产生的颗粒物，能够达标排放；有脉冲式布袋除尘器一套，用来处理锅炉烟气中的颗粒物，

能够达标排放；且在2020年4月15日，锅炉大气污染物排放标准更新为《陕西省锅炉大气污染物排放标准》DB61/1226-2018

后，我公司开始将原有的兰炭锅炉更新为天然气锅炉，采用低氮燃烧的工艺，将锅炉大气污染物的排放量进一步降低。 

目前，以上设施都在正常运行中，能够达到当地环保部门的要求，做到污染物达标排放。 

 

 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

序

号 

项目建设名称 项目建设地点 项目

性质 

项目

现状 

环评审批机关 批复生产能力 建成投运时间 “三同时”验收机关、文号及时间 

1 400kt/a硫磺制酸项目 新沂市经济开发区

苏化路1号 

新建 投产 徐州市环保局 400kt/a   2013-05-05 徐州市环保局   

徐环函[2013]27号   

2013-05-03 

2 1000t/a环嗪酮 新沂市经济开发区

苏化路1号 

新建 投产 徐州市环保局 1000t/a  2013-05-05 徐州市环保局  

徐环函[2013]28号  

2013-05-03 

3 5000t/a甲基硫菌灵 新沂市经济开发区

苏化路1号 

新建 投产 徐州市环保局 5000t/a  2013-05-05 徐州市环保局  

徐环函[2013]28号  

2013-05-03 

4 10kt/a光气及配套光化

产品异地搬迁项目 

新沂市经济开发区

苏化路1号 

新建 投产 徐州市环保局 10kt/a   2009-02-15 徐州市环保局   

2009-02-12 

5 2000t/a丁硫克百威 新沂市经济开发区

苏化路1号 

技改 投产 徐州市环保局 2000t/a  2015-08-12 徐州市环保局  

徐环函[2015]42号  

2015-08-10 

6 10kt/a多功能表面活性 新沂市经济开发区 技改 投产 徐州市环保局   10kt/a 2018-1-10 徐环函[2019]28号 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2020 年半年度报告全文  

45 

剂技改项目 苏化路1号   

7 10000M3/日工业废水

处理设施项目 

新沂市经济开发区

苏化路1号 

新建 投产 新沂市环保局 10000t/d  2009-02-26 新沂市环保局  

2009-02-24 

8 余热锅炉发电项目 新沂市经济开发区

苏化路1号 

新建 运行 新沂市环保局 

 

5040万度电 2013-5-25 新沂市环保局 

新环发[2013]38号 

2013-5-21 

9 20000Nm
3
/h蓄热式焚

烧炉 

新沂市经济开发区

苏化路1号 

新建 运行 新沂市环保局 

 

20000Nm
3
/h 201712 新环发〔2018〕194号 

 

10 50000Nm
3
/h蓄热式焚

烧炉 

新沂市经济开发区

苏化路1号 

新建 试运

行 

新沂市环保局 

 

50000Nm